
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

4° S.O. LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 396 del 04-11-2022

OGGETTO: Nomina Progettista, Direttore dei Lavori, Coordinatore per la sicurezza in fase di
progettazione e Responsabile Unico del Procedimento per l'esecuzione dei lavori
di manutenzione straordinaria ponte su torrente Annunziata in via Pozzo,
revisione condotta idrica, sistemazione tratto di Viale dei Caduti e
regimentazione acque piovane.

Premesso
Che a causa delle eccezionali piogge torrenziali dello scorso ottobre, si sono verificate
inondazioni che hanno interessato gran parte del territorio comunale.
Che la  quantità e la violenza delle acque piovane in un tratto di Viale dei Caduti e
precisamente dall’incrocio di piazza San Francesco di Paola direzione Ovest, ha
danneggiato la pavimentazione della sede stradale creando una imperfezione che era
motivo di pericolo per tutti i mezzi in transito.
Che dato il notevole e intenso transito veicolare, al fine di eliminare, nell’immediato il
pericolo per la pubblica incolumità, è stato realizzato un intervento tampone con un
ripristino superficiale della pavimentazione.
Che data la conformazione della sede stradale, in notevole pendenza, lo scorrimento
superficiale delle acque meteoriche ha causato lo smottamento della pavimentazione e la
conseguente formazione di avvallamento pericoloso per il transito.
Che per eliminare l’inconveniente è necessario scarificare il tratto interessato per l’intera
larghezza della carreggiata e ripavimentare con conglomerato bituminoso e regimentare le
acque meteoriche verso le caditoie di raccolta poste all’incrocio con piazza San Francesco
di Paola.
Che un ulteriore intervento di ripristino della carreggiata stradale, in quanto danneggiato, è
necessario eseguirlo in Viale Dei Caduti in corrispondenza del tornante verso Piazza San
Pietro.
Che a seguito di segnalazione è stato effettuato un sopralluogo in via San Vito che è
l’unica strada di accesso a numerose abitazioni e pertanto è transitata da numerosi utenti
e residenti  ed è stato riscontrato che la parte terminale è a fondo naturale e in alcuni
punti, la conformazione della carreggiata forma degli avvallamenti che sono motivo di
ristagno di acque meteoriche con notevole disagio per gli utenti.
Che in attesa di poter predisporre una progettazione per la costruzione della strada
completa di tutti i sottoservizi, per eliminare  l’inconveniente e consentire un transito
agevole, si prevede di rialzare le parti avvallate e realizzare opere per far defluire le acque
piovane.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



Che un ulteriore inconveniente si è riscontrato nel ponte sul torrente Annunziata in Via
Pozzo che presenta tutte le parti in cemento armato ammalorate e le armature, ormai
senza copriferro, sono del tutto ossidate.
Che da un controllo visivo non si rilevano cedimenti e/o fessurazioni che possano creare
pericolo per la stabilità della struttura ma è necessario intervenire urgentemente per
ripristinare tutte le parti ammalorate con lavori di trattamento delle barre di armatura e la
ripresa del copriferro;
Che per la eliminazone dei predetti inconvenienti, l’Amministrazione comunale ha dato
verbali disposizioni per la predisposizione del relativo progetto;
Che pertanto ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. necessita
procedere  alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento per la fase di
progettazione, affidamento ed esecuzione dei lavori e affidare l’incarico per la
progettazione al fine di approntare un progetto esecutivo necessario per la realizzazione
dei  lavori di manutenzione straordinaria per la eliminazione dei pericoli per la pubblica
incolumità;
Che nella fattispecie, l’incarico per la progettazione e direzione lavori è avocato al capo del
V Settore, geom. Gaetano Mavica e, sulla scorta dell’attività svolta in precedenza e delle
singole capacità e conoscenze, quale R.U.P. può essere nominato il P.I. Proietto Pitinzano
Giuseppe  Istruttore Tecnico in forza a questo Settore;
 Che le spese relative agli incentivi per la progettazione e per il RUP trovano collocazione
all’interno della previsione progettuale e specificatamente tra le somme a disposizione
dell’Amministrazione;
Visto il Provvedimento Sindacale n. 29/2022 con il quale sono stati nominati i Responsabili
degli Uffici;

P R O P O N E

Per quanto sopra motivato, che qui per intero si intende riportato, anche se non
materialmente trascritto:
1 – Di avocare a se stesso l’incarico per la progettazione e direzione dei lavori;
2 -Di nominare, per la progettazione in oggetto, Responsabile Unico del Procedimento il
P.I. Proietto Pitinzano Giuseppe  Istruttore Tecnico in forza a questo Settore.
3 - Dare atto che le relative competenze tecniche trovano collocazione all’interno delle
previsioni progettuali e specificatamente tra
le somme a disposizione dell’Amministrazione.
4 -Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e
la sua pubblicazione come previsto dalle norme vigenti in questo Ente.
6 Disporre, inoltre, la consegna del presente provvedimento agli interessati e la
comunicazione, per l’opportuna conoscenza, al Sindaco  ed al Segretario Generale.

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

4° S.O. LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 383 del 04-11-2022
Reg. Gen. N. 896 del 04-11-2022

OGGETTO: Nomina Progettista, Direttore dei Lavori, Coordinatore per la sicurezza in fase di
progettazione e Responsabile Unico del Procedimento per l'esecuzione dei lavori
di manutenzione straordinaria ponte su torrente Annunziata in via Pozzo,
revisione condotta idrica, sistemazione tratto di Viale dei Caduti e
regimentazione acque piovane.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



Il Capo Settore
 GAETANO MAVICA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5


